标 题：市场监管总局关于加强固体饮料质量安全监管的公告

索 引 号：2022-1641535845050 主题分类：公示公告

文 号：2021年第46号 所属机构：食品生产安全监督管理司

成文日期：2021年12月24日 发布日期：2022年01月07日

国家市场监督管理总局
公        告

2021年第46号

市场监管总局关于加强
固体饮料质量安全监管的公告

为进一步加强固体饮料质量安全监管，维护消费者合法权益，保障公众身体健

康，依据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国未成年人保护法》等规

定，现就有关事项公告如下：

一、固体饮料生产企业应当严格按照食品安全相关法律法规和标准规范要求组

织生产，具备与所生产产品相适应的生产条件和检验控制能力，严格过程控制，保

证食品安全。

二、固体饮料产品名称不得与已经批准发布的特殊食品名称相同；应当在产品

标签上醒目标示反映食品真实属性的专用名称“固体饮料”，字号不得小于同一展

示版面其他文字（包括商标、图案等所含文字）。

三、直接提供给消费者的蛋白固体饮料、植物固体饮料、特殊用途固体饮料、

风味固体饮料，以及添加可食用菌种的固体饮料最小销售单元，还应在同一展示版

面标示“本产品不能代替特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方食品、保健食品等特

殊食品”作为警示信息，所占面积不应小于其所在面的20%。警示信息文字应当使

用黑体字印刷，并与警示信息区域背景有明显色差。

四、固体饮料标签、说明书及宣传资料不得使用文字或者图案进行明示、暗示

或者强调产品适用于未成年人、老人、孕产妇、病人、存在营养风险或营养不良人

群等特定人群，不得使用生产工艺、原料名称等明示、暗示涉及疾病预防、治疗功

能、保健功能以及满足特定疾病人群的特殊需要等。

五、鼓励行业协会等社会组织发挥行业引导和自律作用，规范企业生产、销售

和宣传行为；鼓励学校加强未成年人食品安全和营养健康教育，倡导家长等消费者

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8957